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1. ÚVOD
Dizertačnú prácu som vypracovala na Mikrobiologickom ústave AV ČR, v Laboratóriu

bunkových cyklov rias v Třeboni a je zameraná na štúdium regulácie bunkového cyklu rias,

vyznačujúcich sa špecifickým typom bunkového delenia, tzv. násobným delením. Výskum

zameraný na túto problematiku má v tomto labratóriu viac ako 40-ročnú tradíciu, počas ktorej

sa získalo množstvo poznatkov, predovšetkým v oblasti kultivácie rias a molekulárno-

biologických analýz, čo mi výrazne pomohlo pri mojej doktorskej práci.

Používanými modelovými organizmami sú riasy z triedy Chlorophyta, rod

Chlamydomonas a Scenedesmus. Obe predstavujú ideálny modelový organizmus, a to vďaka

nenáročnej kultivácii, pomerne rýchlemu rastu a predovšetkým jednoduchej synchronizácii

prostredníctvom striedania svetelnej a tmavej periódy. Sú bežným modelovým organizmom

pre štúdium bunkového cyklu na fyziologickej, cytologickej a molekulárno-biologickej

úrovni.

Táto dizertačná práca zapadá do aktuálneho výskumného programu Laboratória a je

zameraná na štúdium regulácie bunkového cyklu po poškodení DNA. Poškodenie DNA vedie

v bunkách k zastaveniu bunkového cyklu, čo je regulované zložitou proteínovou dráhou

v rámci tzv. „DNA damage response pathway“. Efektorovými proteínmi tejto dráhy sú aj

regulátory bunkového cyklu a v tejto práci boli študované tri z nich – kinázy CdkA, CdkB

a Wee1

Verím, že výsledky tejto práce pomôžu objasniť a lepšie pochopiť reakciu buniek na

poškodenie DNA a jej prepojenie s priebehom bunkového cyklu.

2. LITERÁRNY PREHĽAD

2.1. Modelové organizmy Chlamydomonas reinhardtii
a Scenedesmus quadricauda

2.1.1. Základná charakteristika riasy Chlamydomonas reinhardtii

Chlamydomonas reinhardtii (Obr. 1) je eukaryotická, fotoautotrofná, jednobunková

zelená riasa z triedy Chlorophyceae (kmeň Chlorophyta), dlhá približne 10 μm a široká 3 μm.

Pohybuje sa pomocou dvoch bičíkov umiestnených na

anteriórnom konci bunky. V bunkách je prítomné haploidné jadro,

chloroplast s 1-2 pyrenoidmi, ktorý zaberá 40 % objemu bunky

a niekoľko malých mitochondrií. Základnými fotosyntetickými

farbivami sú chlorofyl „a“ a „b“ (Hoek et al., 1995; Nakagami et

al., 2002). Bunková stena je zložená predovšetkým

z glykoproteínov bohatých na hydroxyprolín (Harris, 2001).

Obsahuje 3 autonómne genetické systémy, v jadre, v chloroplaste a v mitochondriách.

Divoký typ C. reinhardtii môže získavať energiu fotoautotrofne (v prítomnosti svetla

a CO2 ako jediného zdroja uhlíka), mixotrofne (v prítomnosti svetla a acetátu ako organického

zdroja uhlíka) alebo heterotrofne (využívaním acetátu v tme). Bunky sa za ideálnych

rastových podmienok rozmnožujú vegetatívne, pričom sa udržuje ich haploidný stav.

V podmienkach hladovania na dusík a v prítomnosti svetla z modrého spektra sa vegetatívne

bunky vyvíjajú na gaméty, pričom môžeme rozlíšiť dva párovacie typy mt+ a mt- (Weissig a

Beck, 1991). Po splynutí týchto gamét vzniká diploidná zygota, ktorá môže podstúpiť meiózu

a produkovať tetrádu haploidných spór. Tieto ďalej môžu pokračovať vo vegetatívnom alebo

generatívnom cykle.

Tetrádová analýza spolu s jednoduchou a rýchlou genetickou analýzou haploidov

a s možnosťou stabilnej transformácie všetkých troch genómov poskytuje základ pre dobrý

genetický modelový organizmus. Jadro môže byť transformované metódou sklenených

guličiek (Kindle, 1990) alebo elektroporáciou (Brown a Lemmon, 1991). Chloroplast

a mitochondrie môžu byť transformované špecificky, balistickou metódou (Boynton et al.,

1988; Randolphanderson et al., 1993). Všetky tieto výhody spolu s nenáročnou kultiváciou,

pomerne rýchlym rastom, jednoduchou synchronizáciou striedaním svetelnej a tmavej periódy

a osekvenovaným genómom (Merchant et al., 2007) robia z C. reinhardtii ideálny modelový

Obr. 1 Chlamydomonas
reinhardtii
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organizmus. Často sa využíva pre štúdium eukaryotickej fotosyntézy (Harris, 2001), bičíkov a

bazálnych teliesok (Pazour et al., 2006) motility, biogenézy organel (Mitchell a Graziano,

2006), fototaxie, metabolizmu, dedičnosti a delenia chloroplastov (Dutcher, 2000),

gametogenézy (Martin a Goodenough, 1975) a v neposlednom rade aj pre štúdium regulácie

bunkového cyklu (Slaninová et al., 2003; Bisova et al., 2005; Fang et al., 2006). Nie je

neznáma ani pri toxikologických štúdiách (De Schamphelaere a Janssen, 2006)

a v posledných rokoch našla uplatnenie aj v bioremediácii (Vilchez et al., 2001) a produkcii

bioplynov (Ghirardi et al., 2007). C. reinhardtii je taktiež výhodná aj pre štúdium reparácie

DNA (Vlček et al., 2008) a je dostupná pre rôzne molekulárnobiologické a biochemické

analýzy, vrátane RNA interferencie (Rohr et al., 2004).

2.1.2. Genóm riasy Chlamydomonas reinhardtii

Chlamydomonas predstavuje vhodný modelový organizmus aj pre štúdium evolúcie

genómu (Smith a Lee, 2008). Jej jadrový genóm zahŕňa v haploidnom stave 17 väzbových

skupín, ktoré predstavujú 17 jadrových chromozómov. Genóm C. reinhardtii sa vyznačuje

vysokým zastúpením (64 %) GC párov, uniformným zastúpením génov, jednoduchými

repetitívnymi sekvenciami a transpozibilnými elementami. Podobne ako u väčšiny eukaryot,

sú gény pre ribozomálnu RNA (rRNA) zoskupené do tandemových repetícií a taktiež gény pre

transferové RNA (tRNA) a gény asociované so špecifickými biologickými funkciami sú

lokalizované v klastroch (Merchant et al., 2007). U druhu C. reinhardtii bola zistená odchýlka

od univerzálneho genetického kódu (bias kód), a to u génov so silnou expresiou (gény

kódujúce proteíny fotosyntetického a bičíkového aparátu, niektoré heat-shock proteíny)

(Harris, 1989). Inou charakteristickou črtou jadrových génov riasy C. reinhardtii je

prítomnosť veľkého počtu intrónov (asi 7 intrónov na každý gén kódujúci proteín). Napríklad

gén pre heat-shock proteín Hsp70 obsahuje 6 intrónov, zatiaľ čo jeho kópia u rastlín

neobsahuje žiaden, prípadne 1 intrón (Muller et al., 1992). Zastúpenie exónov je v priemere

8,3 exónu na jeden gén a len asi 8 % génov neobsahuje žiadne intróny. Priemerná dĺžka

intrónov je väčšia ako u väčšiny eukaryotov a sú oveľa viac podobné intrónom

mnohobunkových organizmov ako protozoám (Merchant et al., 2007; Palenik et al., 2007;

Smith a Lee, 2008).

Veľkosť jadrového genómu C. reinhardtii bola odhadnutá približne na 121 Mb

(Merchant et al., 2007), čo je porovnateľné s genómom rastliny Arabidopsis thaliana.

Vyznačuje sa však menším počtom génových rodín, čo výrazne uľahčuje genetickú analýzu.

Okrem jadrového genómu sú osekvenované aj chloroplastový (Lilly et al., 2002; Maul et al.,
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2002) a mitochondriálny genóm (Gray a Boer, 1988; Michaelis et al., 1990). Na rozdiel od

jadrového genómu, je mitochondriálny zorganizovaný efektívnejšie. Je to lineárna molekula

DNA s veľkosťou 15,8 kb a zahŕňajúca 13 génov (Gray a Boer, 1988; Michaelis et al., 1990).

Mitochondriálny genóm C. reinhardtii je najkompaktnejší spomedzi zelených rias, pretože

obsahuje 82 % kódujúcich sekvencií (Pombert et al., 2006). Chloroplastový genóm je tvorený

cirkulárnou molekulou DNA s veľkosťou 203,4 bp, ktorá sa však môže vyskytovať aj


[…]


mechanizmom HR. Ako už bolo vyššie spomenuté, proteín p53 je v cicavčích bunkách

nevyhnutný pre zastavenie bunkového cyklu v súvislosti s DDRP a jeho delécia vedie

k bunkovému deleniu aj napriek prítomnosti poškodenej DNA. Zaujímavé je, že táto delécia

čiastočne indukuje tvorbu pluripotentných buniek z myších embryonálnych fibroblastov a aj

z ľudských kožných fibroblastov (Hong et al., 2009). To naznačuje, že existuje prepojenie

medzi neschopnosťou buniek zastaviť bunkový cyklus počas DDRP a zároveň ich

schopnosťou dediferencovať a deliť sa. Tento predpoklad je podporený skutočnosťou, že

počas prvých veľmi rýchlych embryonálnych delení Xenopus laevis, ktoré zahŕňajú len S a M

fázy bunkového cyklu, chýba DDC (Anderson et al., 1997; Finkielstein et al., 2001; Peng

et al., 2007).

Výsledky tejto práce naznačujú zaujímavú skutočnosť, že zelená riasa S. quadricauda

nereaguje na prítomnosť mutagénov aplikovaných v G2 fáze zastavením bunkového cyklu,

zatiaľ čo pri aplikácii rovnakých mutagénov ešte pred S fázou k tomuto zastaveniu dochádza.

Ďalším poznatkom je odlišný účinok kofeínu na vybrané modelové organizmy. Bunky

C. reinhardtii sú hypersenzitívne k poškodeniu DNA pri kombinácii zeocínu s kofeínom,

zatiaľ čo v prípade druhého modelového organizmu S. quadricauda kofeín zvyšoval

prežívanie buniek ovplyvnených zeocínom. U C. reinhardtii má kofeín pravdepodobne za

následok inaktiváciu Wee1 po poškodení DNA, čo vedie k urýchleniu aktivácie mitotických

kináz a k aberantnej mitóze. Podobne aj u S. quadricauda vykazujú bunky vysokú mitotickú

CDK kinázovú aktivitu a zároveň absenciu tyrozínovej fosforylácie, ktorá je sprostredkovaná

kinázou Wee1. Avšak v tomto prípade je pravdepodobne pokračovanie bunkového cyklu,

napriek prítomnosti poškodenej DNA, pre bunky menej letálne ako jeho trvalé zastavenie.

Okrem toho naše modelové organizmy odlišne regulujú DDRP v prítomnosti kofeínu.

U oboch dokáže kofeín prekonať DDC, avšak len u C. reinhardtii čiastočne prekoná aj DRC.

Reakcia S. quadricauda na poškodenie DNA je teda viac podobná vyšším rastlinám

v porovnaní s C. reinhardtii. U oboch modelových organizmov predpokladáme existenciu

špecifických mechanizmov zodpovedných za zastavenie bunkového cyklu po poškodení

DNA, avšak ich potvrdenie a podrobnejšia charakteristika sú otázkou ďalšieho výskumu.
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6. ZÁVERY

• Účinok zeocínu na rast buniek C. reinhardtii a S. quadricauda je závislý od času jeho

aplikácie. U oboch modelových organizmov aplikácia zeocínu v 8. hodine bunkového

cyklu nemá vplyv na rast buniek. V prípade S. quadricauda však aplikácia zeocínu na

začiatku bunkového cyklu rast ovplyvní.

• Poškodenie DNA spôsobené účinkom zeocínu aplikovaného na začiatku bunkového

cyklu u S. quadricauda a tiež v 8. hodine cyklu v prípade C. reinhardtii vedie

k oddialeniu replikácie a zastaveniu bunkového cyklu v G2 fáze.

• Aplikácia zeocínu v 8. hodine bunkového cyklu S. quadricauda nemá vplyv na okamžité

zastavenie bunkového cyklu, toto sa stane až v G2 fáze ďalšej postupnosti

reprodukčných procesov.

• Kofeín dokáže u C. reinhardtii aj S. quadricauda čiastočne prekonať zablokovanie

bunkového cyklu, ktoré je indukované zeocínom.

• Kináza CdkA z C. reinhardtii môže zohrávať úlohu nie len v regulácii mitózy ale aj v

skorých fázach bunkového cyklu pri regulácii CP. CdkB1 je mitotická kináza

C. reinhardtii a spolu s kinázou Wee1 je zapojená do DDRP. Transkripcia CdkB1 aj

Wee1 je indukovaná okamžite po poškodení DNA.

• CdkA aj CdkB v bunkách S. quadricauda regulujú priebeh mitózy. Ich proteínová

hladina a kinázová aktivita sa udržuje na vysokej úrovni v prítomnosti poškodenej DNA.

Proteínová hladina kinázy Wee1 v bunkách S. quadricauda nebola ovplyvnená

prítomnosťou zeocínu a FdUrd. Zdá sa, že tento proteín nie je zapojený do DDRP u tejto

zelenej riasy.

• Na rozdiel od vyšších rastlín, dokáže kofeín v bunkovom cykle C. reinhardtii prekonať

DDC a čiastočne aj DRC. U C. reinhardtii teda predpokladáme existenciu dvoch

samostatných mechanizmov odpovede na poškodenie DNA, ktoré sú rôzne citlivé

k prítomnosti kofeínu - 1; na kofeín čiastočne citlivé oddialenie replikácie DNA a 2;

odpoveď citlivá na kofeín, ktorá vedie k aberantnému bunkovému deleniu.

• Podobne ako u vyšších rastlín, kofeín v bunkovom cykle S. quadricauda dokáže

prekonať DDC ale nie DRC. V bunkách S. quadricauda predpokladáme existenciu
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nového mechanizmu zodpovedného za zastavenie bunkového cyklu v prítomnosti

poškodenej DNA, ktorý je spojený s vysokou kinázovou aktivitou CDK a absenciou

tyrozínovej fosforylácie sprostredkovanej kinázou Wee1.
