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Stanovisko školitele k disertační práci Mgr. Moniky Hlavové:

"Reakcia na poškodenie DNA v zelených riasach Chlamydomonas

reinhardtii a Scenedesmus quadricauda"

Mgr. Monika Hlavová je absolventkou Prírodovedeckej fakulty Univerzity Komenského

v Bratislave, kde studovala obor genetika. Do Laboratoře buněčných cyklů řas přišla jako

doktorandka v r. 2005. Doktorské studium, probíhalo na Přírodovědecké fakultě Jihočeské

Univerzity v oboru molekulární a buněčná biologie a genetika.

Práce Mgr. Moniky Hlavové je příspěvkem k poznání propojení regulace buněčných cyklů

řas s reakcí na poškození DNA. Tato problematika je součástí výzkumných projektů

Laboratoře buněčných cyklů řas Mikrobiologického ústavu AVČR v Třeboni (vedoucí RNDr.

Kateřina Bišová, Ph.D.). Během práce v Laboratoři buněčných cyklů řas si Mgr. Monika

Hlavová osvojila metody kultivace řas v laboratorních fotobioreaktorech, synchronizace

řasových kultur, růstových charakteristik a molekulárních a biochemických analýz.

Je první autorkou 1 odborného článku v impaktovaném mezinárodním časopise, (PLoS

One, LF. 4,3) a u 5 dalších spoluautorkou (2x Planta LF. 3,4, Aquatic Toxicol. LF. 3,1, BMC

Plant Biol. LF. 3,3, Protoplasma LF. 1,4) Presentovala 5 přednášek a 3 plakátová sdělení na

mezinárodních konferencích. Je spoluautorkou 3 českých patentů a 2 prací (3 a více stránek)

ve sbornících mezinárodních konferencí.

Předkládaná disertační práce a její publikační činnost jasně ukazují, že Mgr. Monika

Hlavová úspěšně vyhověla požadavkům na současného doktoranda: zvládla práci

s literaturou, plánování i úspěšné provádění experimentů, srovnávání vlastních výsledků

s dosavadními poznatky i psaní publikací.

Z přehledu literatury je patrné, že autorka se důkladně seznámila s problematikou regulace

buněčných cyklů a reakce na poškození DNA u různých organizmů

Za nejvýznamnější výsledky práce považuji především srovnání vlivu několika látek

způsobující poškození DNA (zeocin, kafein, tluorodeoxiuridin) u dvou druhů řas odlišných

v regulaci buněčného cyklu (Scenedesmus, Chlamydomonas) a prokázání jejich odlišné reakce

na toto poškození.

Mgr. Monika Hlavová byla aktivní členkou výzkumných týmů, které řešily 4 národní a 2

mezinárodní grantové projekty (GAAV A500200614, GAČR 204106/0102, 301/03/0289,

204/09/0111, SK-CZ-06906, EUREKA OE221). Úspěšný průběh všech těchto projektů je

z velké části i zásluhou výrazné experimentální a publikační aktivity Moniky Hlavové

Jsem přesvědčen, že Mgr. Monika Hlavová jednoznačně dokázala, že umí formulovat

relevantní a aktuální vědecký problém, je zorientovaná v literatuře, která se na tento problém

vztahuje, a dokáže ho řešit použitím náročných experimentálních metod. Získané výsledky

správně interpretuje a diskutuje s výsledky jiných autorů. Její práci jednoznačně navrhuji

k obhajobě.

V Třeboni, 19. května 2011 RNDr.

školitel